1

Протокол родительского собрания

 в группе общеразвивающей направленности для детей раннего дошкольного

возраста  от 1 года до 3 лет № 2

№ 1                                                                                 от «29» сентября 2022г.

Тема собрания: «Что мы должны знать. Адаптация»

   ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Знакомства с родителями: Игра: «Круг доверия».

Ответственный: Г.Ф. Абдуллина, воспитатель

2. Ознакомление с  планом работы на год родительским клуба «Растем

вместе».

Ответственный: Г.Ф. Абдуллина, воспитатель

3. Ознакомление родителей с программой дошкольного образования «От

рождения до школы» под редакцией Н.Е. Вераксы, Т.С. Комаровой, Э.М.

Дорофеевой; целью и задачами программы; краткое описание каждого

раздела.

Ответственный: Г.Ф. Абдуллина, воспитатель

4. Ознакомить с программой дополнительного образования: «Логоритмика»

и с платной образовательной услугой: «Я рисую мир».

Ответственный: Г.Ф. Абдуллина, воспитатель

5. Адаптация детей к детскому саду. Советы родителям по адаптации детей

к новым условиям.

Ответственный: Г.Ф. Абдуллина, воспитатель

6. Безопасность. Правила посещения МАДОУ родителями и       законными

представителями.

    Ответственный: Г.Ф. Абдуллина, воспитатель

7. Выбор представителя родительской общественности для включения в

сообщество ИНФОРМ_ДС_29 от группы и попечительский совет.

    Ответственный: Г.Ф. Абдуллина, И.М. Идрисова, воспитатели

8.  Разное.

Ответственный: Г.Ф. Абдуллина, воспитатель

9. Рефлексия: «Игра в мяч».

Ответственный: Г.Ф. Абдуллина, воспитатель

По списку – 23 человек

Присутствовали  -  11 человек.

Отсутствовало  - 12 человек

Отсутствовало по уважительной причине – 12 человек

СЛУШАЛИ: Абдуллину Г.Ф., которая  ознакомила родителей с темой,

целью, задачами  родительского собрания, и планом работы на год

родительского клуба «Растем вместе». Она познакомила родителей с планом

2

работы родительского клуба по месяцам на весь учебный год - какие

запланированы мероприятия: групповые, внутрисадовские. Воспитатель

обратила внимание, что нужна будет активность и желание родителей

участвовать в совместных мероприятиях. Также, она акцентировала

внимание на проблемах, которые могут возникнуть в ходе воспитания детей,

и предложила их решать вместе с помощью бесед, консультаций, обращения

к более узким специалистам и т.д.

ПОСТАНОВИЛИ: Принять план работы родительского клуба и активно

участвовать в совместных мероприятиях и жизни группы.

СЛУШАЛИ: Абдуллину Г.Ф., она познакомила родителей с новой

образовательной программой «От рождения до школы» под редакцией Н.Е.

Вераксы, Т.С. Комаровой, Э.М. Дорофеевой, на которую перешел наш

детский сад с нового учебного года. Рассказала, какие занятия-НОД будут

проводится с детьми в этом учебном году: Ознакомление с окружающий

(предметным миром), Речевое развитие, Чтение художественной

литературой, Музыка, Рисование, Лепка/конструирование, Физическое

развитие. Ребёнок активно будет: активно осваивать и развивать речь,

знакомиться с окружающим миром и. д.

В группе реализуются дополнительные программа «Логоритмика»,

направлена на развитие речи и динамичных движений по музыку.

Вниманию родителей также были представлены  платные образовательная

программа:  «Я рисую мир». Рассказала краткое содержание программ, на

что они нацелены, ожидаемые результаты, расписание платной услуги.

Родителям, желающим записать ребенка на платную услугу, было

предложено заполнить заявление.

ПОСТАНОВИЛИ:  Признать план работы на учебный год

удовлетворительным.

СЛУШАЛИ: Абдуллину Г.Ф., которая  ознакомила родителей  с адаптацией

детей к детскому саду. Воспитатель, объяснила, как дети могут себя вести во

время адаптации, на что надо обратить внимание, а на чем не нужно

акцентировать свое внимание.  Дала советы родителям как себя вести с

ребенком и что надо делать во время адаптации ребенка к новым условиям и

новому статусу.

ПОСТАНОВИЛИ:  Принять к сведению все рекомендации педагогов.

СЛУШАЛИ: Абдуллину Г.Ф. В соответствии с постановлением

Правительства РФ от 02.08.2019г. №1006 в МАДОУ г. Нижневартовска ДС

№ 29 «Ёлочка» физическая охрана осуществляется ООО ЧОО «Капкан» с

07.00 до 19.00. Воспитатель призвала родителей: соблюдать пропускной

режим - входить и выходить из здания через центральную дверь, приложив

индивидуальный чип к считывателю системы контроля и управления

доступом.

3

При отсутствии чипа необходимо предъявлять ОХРАННИКУ документ,

удостоверяющий личность с обязательной регистрацией в журнале

регистрации посетителей. При утере чипа своевременно  сообщить об этом

вахтеру. При входе в здание проявлять бдительность и не пропускать за

собой посторонних лиц (либо сообщить о них сотрудникам ДОУ).

Не входить в здание с объемными предметами (сумки, коробки, чемоданы,

крупногабаритные свертки и т.д.), запрещёнными для проноса в здание

предметами. Соблюдать установленный порядок пропуска на территорию и в

здание ДОУ, за нарушение пропускного режима охраняемого объекта

наступает ответственность по ст.20.17. Кодекса Российской Федерации об

административных правонарушениях от 30.12.2001 №195-ФЗ.

Гульназ Фаатовна, также  напомнила родителям  о мерах по предупреждению

Ковид-19 и ОРВИ.

 В целях недопущения риска возникновения несчастных случаев с детьми –

воспитатель призвала ежедневно напоминать детям правила безопасного

поведения в быту, проводить профилактические беседы по безопасности при

нахождении в общественных местах.

Важнейшая тема – Дорожная безопасность. Воспитатель рекомендовала

родителям ежедневно напоминать детям правила безопасного движения по

улично-дорожной сети города. Соблюдать ПДД и на личном примере

демонстрировать это ребенку. Использовать светоотражающие элементы на

одежде своего ребенка. Перевозить детей правильно в легковых

автомобилях, а также переводить детей правильно через дорогу (крепко

держать детей за руку и соблюдать сигналы светофора). Принимать участие

вместе с детьми в различных акциях и иных мероприятиях по профилактике

детского дорожно-транспортного травматизма в ДОУ.

ПОСТАНОВИЛИ: Соблюдать пропускной режим. Соблюдать масочный

режим и другие методы профилактики коронавирусной инфекции и ОРВИ.

Соблюдать правила личной безопасности и напоминать о них детям,

соблюдать ПДД, пристегивать детей в автомобиле, подавать правильный

пример своим детям.

СЛУШАЛИ: Абдуллину Г.Ф., которая  довела до  сведения родителей

информацию о том, что в образовательной организации разработаны

локальные нормативные акты по противодействию коррупции, с которыми

можно ознакомиться на официальном сайте ДОУ http:/dou29.edunv.ru     в

разделе Противодействие коррупции. Воспитатель призвала не допускать

коррупцию в образовательном учреждении, и если вдруг такой факт

появится, то с сообщением об известных фактах коррупции  в МАДОУ

г. Нижневартовска ДС № 29 «Ёлочка» родители  могут обратиться к

руководителю  МАДОУ по телефону 8 (3466) 46-56–50.

ПОСТАНОВИЛИ: признать недопустимой коррупцию в ДОУ.

СЛУШАЛИ: По седьмому вопросу слушали воспитателей группы, которые

предложили от нашей группы ОРН для детей от  1 до 3 лет № 2 выбрать

4

представителя от родителей в сообщество ИНФОРМ_ДС_29 и в

попечительский совет родителей.

ПОСТАНОВИЛИ: Выбрать Калинина Д.Б. представителем от родителей в

сообщество ИНФОРМ_ДС_29 и в  попечительский совет родителей –

Мехдиеву Н.Э.

Разное. Вопрос/ответ.

 О соблюдении режима дня в ДОУ и дома на выходных

 О запасных вещах для детей и порядка в шкафчиках

 О недопущении разговоров при детях о политической обстановке

Воспитатели  поблагодарили родителей за активное участие в жизни группы.

РЕШЕНИЕ РОДИТЕЛЬСКОГО СОБРАНИЯ

1. Следить за физическим, психическим и эмоциональным здоровьем детей,

прививать культуру поведения и правильной речи.

2. Признать план работы на учебный год удовлетворительным.

3. Принимать активное  участие в работе инновационной площадки.

4. Принять план работы родительского клуба и активно участвовать в

совместных мероприятиях и жизни группы.

5. Соблюдать пропускной режим. Соблюдать масочный режим и другие

методы профилактики коронавирусной инфекции. Соблюдать правила

личной безопасности и напоминать о них детям, соблюдать ПДД,

пристегивать детей в автомобиле, подавать правильный пример своим

детям.

6. Признать недопустимой коррупцию в ДОУ.

7. Выбрать  Калинина Д.Б. представителем от родительской

общественности группы в сообщество ИНФОРМ_ДС_29 и в

попечительский совет родителей  – Мехдиеву Н.Э..

Воспитатель _______________ Г.Ф. Абдуллина

Воспитатель _______________ И.М. Идрисова

Секретарь _______________ Н.Э. Мехдиева